
000322

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
AV. JOSE BALBINO DE SOUZA, S/N°, CENTRO - SOBRADINHO-BA 

CNPJ. 16.444.804/0001-10

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E ADMINISTRAgAO 
DEPARTAMENTO DE GESTAO DE CONTRATOS, DE BENS E SERVIQOS 

DIVISAO DE LICITAgOES E CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 021/2024 
PREGAO ELETRONICO N.° 004/2024

CONTRATO DE SERVICO

CONTRATO N° 055/2024

Termo de Contrato de prestagao de services 
que entre si fazem o MUNICIPIO DE 
SOBRADINHO 
CONSULTORIA PUBLICA LIDA, conforme o 
Pregao Eletronico n.° 004/2024.

BA e a Empresa GE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO - BA, que entre si fazem, de um 
lado o MUNICIPIO DE SOBRADINHO-BA, com sede Av. Jose Balbino de Souza, s/n°, 
Centro, Sobradinho/BA - CEP n°. 48.925-000, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
16.444.804/0001-10, NESTE Ato representada pelo Prefeito, Sr. REGIS CLEIVYS 
SAMPAIO BENTO, inscrito no Cadastre de Pessoa Fisica (CPF) sob o n° 
002.905.395-10 e portador do RG n° n° 866398970 SSP/BA, doravante simplesmente 
denominado CONTRATANTE, e do outro lado a empresa GE CONSULTORIA 
PUBLICA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o n° 08.621.541/0001-49, com sede na Av. 
Luiz Tarquinio Pontes, n° 2580, Edit. Villas Empresarial I, Sala 311, Buraquinho, Lauro 
de Freitas/Ba, CEP 42.709-190, doravante designada CONTRATADA, neste ato 
representada por seu socio administrador o Sr. Antdnio de Souza Sampaio Filho, 
portador da Carteira de Identidade n° 389940038 SSP BA, e CPF n° 669.610.255-87, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrative n° 021/2024 e em observancia 
as disposigdes da Lei n° 14.133/2021, da Lei n° 123/2006, resolvem celebrar o 
presente Termo de Contrato, decorrente do Pregao Eletronico n° 004/2024, mediante 
as clausulas e conduces a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.0. O objeto do presente Termo de Contrato e a prestagao de servigos de gestao 
de compras com enfase no fluxo da despesa, bem como o fornecimento de software 
proprio e integrado para solugao corporativa para Gestao: do Planejamento, das 
Licitagoes e contratos, das Compras municipals, alem do servigo de Implantagao com

RHGIS CLEIVYS Z££S$£g'm
SAMPAIO
6ENTOfl0290S39S10 ,"*«

Anliudodc ismi 
dqlulpa ANTONIO 

SOUZA SAMPAIO 0( SOUZA SAMPAIO 
FILHO:66961025S HLHO*6*.!0?S5a?

DulM' KI74A4A4

ANTONIO OE

r/87



•000323

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
AV. JOSE BALBINO DE S0U2A, S/N°, CENTRO - SOBRADINHO-BA 

CNPJ. 16.444.804/0001-10

capacitagao e treinamentos, destinados ao atendimento das necessidades da 
Prefeitura Municipal de Sobradinho/BA.

1.1. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregao Eletronico, identificado 
no preambulo e a proposta vencedora, independentemente de transcrigao, bem como 
o Termo de Referencia e a proposta do contratado.

1.2. Discriminagao do objeto:
VALOR
TOTALDESCRIQAO QUANT. VALOR UNIT.UNOITEM

SOFTWARE INTEGRADO DE 
GESTAO DE PLANEJAMENTO, 
LICITAQOES, CONTRATOS, DAS 
COMPRAS MUNICIPAIS.

m£s R$ 87.240,00R$ 7.270,00121

m£sIMPLANTAQAO R$ 6.420,00R$ 6.420,0012

VALOR TOTAL R$ 93.660,00 (noventa e tres mil, seiscentos e sessenta reals)

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA E PRORROGAQAO

2.1.0 prazo de vigencia do contrato sera de 12 (doze) meses, com inicio na data de 
04/04/2024 e encerramento em 04/04/2025, nos termos do artigo 3° da Lei n° 8.245, 
de 1991, podendo, por interesse da Administragao, ser prorrogado por periodos 
sucessivos.

2.2. Prorrogave! na forma da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA TERCEIRA - PREQO.

3.1.0 valor do presente Termo de Contrato e de R$ 93.660,00 (noventa e tres mil, 
seiscentos e sessenta reals);

3.2. No valor acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas 
decorrentes da execugao contratual, inclusive tributes e/ou impostos, encargos 
sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de 
administragao, frete, seguro e outros necessaries ao cumprimento integral do objeto 
da contratagao.

CLAUSULA QUART A - DOTAQAO ORgAMENT ARIA.

4.1.As despesas decorrentes desta contratagao estao programadas em dotagao 
orgamentaria propria, prevista no orgamento da Uniao, para o exercicio de 2024, na 
classificagao abaixo:

REGIS CIEIVYS
SAMPAIO
0ENTOOO29O5395

Aulrudod.ferm.dfc^t.1 por 
AOTOUDOISOUIA
&AM?AOFlHO464610?SSi;

ANTONIO DE SOUZA 
SAMPAIO
FILHO:6696102SS87 10



*

-000324

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
AV. JOSE BALBINO DE SOUZA, S/No, CENTRO - SOBRADINHO-BA 

CNPJ. 16.444.804/0001-10

Unidade: 02.04 - Secretaria Municipal de Fazenda e Administragao 
Atividade: 4.123.012.2.010- Manutengao da Sec. De Fazenda eAdministragao 
Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00 - Outros Serv. de Pessoa Juridica

3.3.9.0.40.00-Servigos de Tecnologia de Informagao e
Comunicagao - PJ 
Fonte: 1.500.0000

CLAUSULA QUINTA"'- PAGAMENTO E CRITERIOS DE ATUALIZAQAO 
MONETARIA. ^______ _

5.1.0 prazo para pagamento e demais condigoes a ele referentes encontram-se no 
Termo de Referenda.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administragao Publica, o valor a 
ser pago sera atualizado financeiramente desde a data prevista para o pagamento ate 
a data do efetivo pagamento, tendo como base o indice IPCA do mes anterior ao 
pagamento da parcela.

1CLAUSULA SEXTA - DA SUBCONTRATAQAO

6.1. As regras acerca da subcontratagao sao estabelecidas no Termo de Referencia 
anexo a este contrato.

CLAUSULA SETIMA - REAJUSTE.

7.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual sao as estabelecidas no Termo 
de Referencia, anexo a este Contrato.

CLAUSULA OITAVA - REPACTUAgAO E REEQUILIBRIO

8.1.0 prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuagao de pregos sera 
de 5 dias uteis.

8.2.0 prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilibrio 
economico-financeiro do contrato de pregos sera de 5 dias uteis.

8.3.As demais regras de repactuagao e reequilibrio do presente contrato encontra-se 
no termo de referencia.

CLAUSULA NONA - GARANTIA DE EXECUQAO.

Nao havera exigencia de garantia contratual da execugao dos artigos 96 e 
seguintes da Lei n° 14.133, de 2021.
9.1

Aiilnado df forms diglul 
por ANTONIO OE SOUZA 
SAMPAIO
fi.ho*6K!02;si7 

• •OJ'OO’

ANTONIO DE 
SOUZA SAMPAIO \ 
FIIHO:6696102S5

REGIS CIEIVYS 
SAMPAIO f 
B£NTtt00290S3“ r——

/9S1087



★ 000325
v ~<0^

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
AV. JOSE BALBINO DE SOUZA, S/N°, CENTRO - SOBRADINHO-BA 

CNPJ. 16.444.804/0001-10

CLAUSULA DECIMA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

10.1. As condi?6es de entrega e recebimento do objeto sao aquelas previstas no 
Termo de Referenda, anexo ao Edital.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FISCAUZAQAO.

11.1. A fiscalizagao da execugao do objeto sera efetuada na forma estabelecida no 
Termo de Referencia, anexo do Edital.

11.2. Sera designado a servidora Carla Daniela Medeiros Amy, matncula 14132 e 
Jacqueline Nasareth Lima de Jesus, matricula 15397, para exercer a fungao de 
fiscal do presente contrato, as quais competira dirimir as duvidas que surgirem no curso de 
sua execugao.

11.3. As decisdes e providencias que ultrapassarem a competencia do fiscal do 
contrato deverao sersolicitadas a seus superiores em tempo habil, para a adogao das 
medidas convenientes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - OBRIGAQOES DA CONTRATANTE E DA 
CONTRATADA.

12.1 As obrigagoes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sao aquelas previstas 
no Termo de Referencia, anexo do Edital.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - SANgOES ADMINISTRATiVAS.

13.1 As sangoes referentes a execugao do contrato sao aquelas previstas no Termo 
de Referencia, anexo do Edital.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - EXTINgAO.

14.1. O presente termo de contrato podera ser extinto:

14.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administragao, nas situagoes previstas no inciso 
I do art. 138 da Lei n° 14.133/2021, e com as consequencias indicadas no art. 139 da 
mesma Lei, sem prejuizo da aplicagao das sangoes previstas no Termo de Referencia, 
anexo ao Edital;

14.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei n° 14.133/2021.

14.2. A extingao contratual devera ser formalmente motivada nos autos de process© 
administrative assegurado a CONTRATADA o direito a previa e ampla defesa, 
verificada a ocorrencia de um dos motives previstos no art. 137 da Lei n° 14.133/2021.

REGIS CIEIVYS 
SAMPAIO 
BENT000290S 
39510

ANTONIO OE
SOUZA SAMPAIO SStStKi 
FIIHO:6696I075S8:£X1S?’

cr-^SST'"
•«MI Art*



000326

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
AV. JOSE BALBINO DE SOUZA, S/N°, CENTRO - SOBRADINHO-BA 

CNPJ. 16.444.804/0001-10

14.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de 
rescisao administrativa prevista no art. 115 da Lei n° 14.133/2021.

14.4. O termo de rescisao sera precedido de relatorio indicative dos seguintes 
aspectos, conforme o caso:

14.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

14.4.2. Rela?ao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

14.4.3. Indenizagdes e multas.

□CLAUSULA DECIMA QUINTA - VEDAQOES.

15.1. £ vedado a contratada:

15.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagao 
financeira;

15.1.2. Interromper a execu?ao contratual sob alega^ao de inadimplemento por parte 
da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - ALTERAQOES.

16.1. Eventuais altera$6es contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 124 da Lei 
n° 14.133/2021.

16.2. A CONTRATADA e obrigada a aceitar, nas mesmas condigoes contratuais, os 
acrescimos ou supressoes que se fizerem necessaries, ate o limite de 25% (vinte e 
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16.3. As supressoes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes 
poderao exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado 
do contrato.

□CLAUSULA DECIMA SETIMA - DOS CASOS OMISSOS.

Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, segundo as17.1
disposigoes contidas na Lei n° 14.133/2021 e demais normas de licitagoes e contratos 
administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e principios gerais dos

i

contratos.i

ONjJfVV
40

rt* di 
KcncurmsAM*

(Mor AJ4 100b /*
4JW

REGIS CIEIVYS 
SAMPAC 
BEWTOO02905395I0

ANTONIO OE SOUZA 
SAMPAIO / ivotimmuu
FILHO.-6696102SS87



000327

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
AV. JOSE BALBINO DE SOUZA, S/N°, CENTRO - SOBRADINHO-BA 

CNPJ. 16.444.804/0001-10

CLAUSULA DECIMA OITAVA- PUBLICAgAO.

18.1. Incumbira a CONTRATANTE providenciar a publicagao deste instrumento, por 
extrato, no Diario Oficial, de acordo com o previsto na Lei n° 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA NONA - FORO.

19.1. E eleito o Foro da Comarca de Sobradinho para dirimir os litigios que 
decorrerem da execu5ao deste Termo de Contrato que nao possam ser compostos 
pela conciliagao, conforme art. 92, §1°da Lei n° 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado 
pelos contraentes.

Sobradinho - BA, 04 de abril de 2024.

lREGIS CLEIVYS 
SAMPAIO
BENTO:0029053951. Dados: 2024.04.04 10:06:53

-03’00'

GAssinado de forma digital por 
REGIS CLEIVYS SAMPAIO

Assinado de forma 
digital por ANTONIO 

SOUZA SAMPAIO ,OE SOUZA SAMPAIO 
FILHO:669610255 FIIHO:6696102SS87 

^ Dados: 2024.04.04 
14:57:23 -OS'OO'

ANTONIO DE

8ENTO:00290539510

//// 870
MUNICIPIO DE SOBRADINHO/BA 

Regis Cleivys Sampaio Bento 
Prefeito Municipal 
CONTRATANTE

GE CONSULTORIA PUBLICA LTDA 
Antonio de Souza Sampaio Filho 

SOCIO ADMINISTRADOR 
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

2-1- j>wv

Nome: 
CPF/MF n.°

Nome:
CPF/MF n.° oir qoo.ssr-'t



DIARIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Sobradinho - Bahia
Quinta-feira, 04 de Abril de 2024 - Pag.2 ■ Ano XII - N8 3263

■•k

000326

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
AV. JOSE BALBINO DE SOUZA, S/N°, CENTRO - SOBRADINHO-BA 

CNPJ. 16.444.804/0001*10

MUNIClPIO DE SOBRADINHO/BA 
EXTRATO OE CONTRATO 055/2024

Contrato n8 055/2024. Proc. Adm. n8. 021/2024. Pregao Eletrdnico r»°. 004/2024. CONTRATANTE: Municfpio 
de Sobradinho/BA. CONTRATADO: GE CONSULTORIA POBLICA LTOA. CNPJ: 08.621.541/0001-49. 
ASSINATURA: 04/04/2024. OBJETO: prestagOo de servigos de gestao de compras com gnfase no fluxo da 
despesa, bem como o fornedmento de software prdprio e integrado para solugSo corporativa para GestSo: do 
Planejamento, das Licitagdes e contratos, das Compras municipals, al£m do servigo de Implantagao com 
capacitagao e treinamentos, destinados ao atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de 
Sobradinho/BA. VALOR GLOBAL: R$ 93.660,00 (noventa e trOs mil, seiscentos e sessenta reals). VIGENCIA: 
04/04/2024 a 04/04/2025. Conforme planilha a seguir:

DESCRigAOITEM UNO QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SOFTWARE INTEGRADO DE GESTAO
DE PLANEJAMENTO. LICITApOES, 
CONTRATOS. DAS COMPRAS 
MUNICIPAL.

mEs1 R$ 7.270,00 R$ 87.240,0012

implantacAo mEs2 R$ 6.420.00 R$ 6.420,001

VALOR TOTAL RS 93.660,00 (noventa e trds mil, seiscentos e sessenta reals).

ICP Imprensa OficialEste documento est6 disponibrlizado no site snhr;ulinho.h:t.^ov.l)i'

Documento assinodo digitolmento conforme MP n° - 2.200-2 de 24/08/2001, que imritui o infroestruturo de Chaves Publicas Brosileira - ICP-Brosil.~uuc


